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UVOD 

Centar za žene žrtve rata - ROSA (Centar ROSA), feministička je i antimilitaristička organizacija 
osnovana 1992. godine s ciljem pružanja podrške i pomoći ženama koje su preživjele ratno i ostale 
oblike nasilja na osnovu spola. Svojim djelovanjem nastavak smo feminističkog pokreta protiv nasilja 
nad ženama osamdesetih godina, kao i mirovnog pokreta koji se formirao početkom devedesetih. 
Ciljevi Centra ROSA su ostvarenje prava žena na život bez nasilja, izgradnja mira i suočavanje s 
prošlošću uključivanjem rodne dimenzije, unaprijeđenje zakona i politika i njihove provedbe u 
području ženskih ljudskih prava, povećanje utjecaja civilnog društva i feminističkog pokreta na 
društvene promjene. 
Djelatnost Centra ROSA je pomoć i podrška ženama koje su preživjele različite oblike rodno 
utemeljenog nasilja (prostituciju, silovanje, ratno silovanje i druge oblike ratnog nasilja, trgovanje 
ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja), ženske mirovne politike/rodna dimenzija tranzicijske 
pravde: rad na razvijanju antimilitarističke, antiautoritarne, nenasilne kulture i održivog mira putem 
sudjelovanja u organiziranju ženskih sudova i tribunala, poticanju rada komisija za utvrđivanje istine o 
ratnim zločinima, zagovaranje za unaprijeđenje ženskih prava i položaja žena i djevojčica u društvu, 
na razini države i međunarodno, osnaživanje feminističkog pokreta i civilnog društva. 
Centar ROSA upisan je u registar Ministarstva pravosuđa i uprave 1993., Ministarstva uprave 1997. i 
Gradskog ureda za opću upravu 2002. godine. 
Više informacija o aktivnostima Centra ROSA mogu se pronaći na sljedećim internetskim stranicama: 
Centar za žene žrtve rata – ROSA 
URL: http://www.czzzr.hr/ 

Ženska memorija 
URL: http://www.women-war-memory.org/index.php/hr/ 

Potpisujem Konvenciju protiv nasilja prema ženama 
URL: http://www.potpisujem.org/ 

Upholding Rights! Early Legal Intervention/Ostvarimo prava! Rana pravna intervencija 
http://www.earlylegalintervention.eu/ 

Lila Zajednica 
URL: http://www.lilazajednica.com.hr/ 

Ženska Mreža Hrvatske 
URL: http://www.zenska-mreza.hr/ 

PETRA Mreža nevladinih organizacija za prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama u svrhu seksualnog 
iskorištavanja 
URL: http://www.petra-nvo.net/ 

Facebook stranice: 
I Sign Campaign (@ISignCampaign) 

SOS linija za žrtve trgovanja ljudima (@SosZaZrtveTrgovanjaLjudima) 

Lila zajednica (@LilaZajednica) 

YouTube: 
Centar ROSA 

I Sign Campaign 
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AKTIVNOSTI CENTRA ZA ŽENE ŽRTVE RATA - ROSA 

1. POMOĆ I PODRŠKA ŽENAMA KOJE SU PREŽIVJELE RAZLIČITE OBLIKE RODNO UTEMELJENOG 
NASILJA (prostituciju, silovanje, ratno silovanje i druge oblike ratnog nasilja, trgovanje ženama i 
djevojkama u svrhu seksualnog iskorišavanja) 

Osnovni ciljevi programa su: ostvarenje prava žena na život bez nasilja, prevencija rodno utemeljenog 
nasilja i diskriminacije (prostitucije, silovanja, ratnog silovanja, trgovanja ženama u svrhu seksualnog 
iskorišavanja), poboljšanje socijalne uključenosti i položaja žena koje su preživjele različite oblike 
nasilja uvjetovanog spolom/rodom. 

Tijekom 2020. godine bile smo usmjerene na ostvarenje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 
1. Održanje kontinuiteta preventivnog djelovanja.  
2. Osiguranje kontinuiteta pružanja pomoći i podrške ženama koje su preživjele različite oblike rodno 
utemeljenog nasilja i kontinuirano unaprijeđivanje rada. 
2. Unaprijeđenje međusektorske i sektorske suradnje u području pružanja pomoći i podrške ženama. 

1. SOS linija za žrtve trgovanja ljudima 0800 77 99, besplatna za pozivateljice Centar ROSA vodi 
svakog dana u godini (uključivši vikende i praznike) od 10:00-18:00h s ciljem informiranja 
potencijalnih žrtava trgovanja ljudima i pomoći žrtvama. SOS linija je dio nacionalnog sustava 
suzbijanja trgovanja ljudima. Putem ove linije informiramo zainteresiranu javnost te pružamo pomoć 
i podršku ženama koje su preživjele silovanje, trgovanje ljudima, prostituciju. Prijave proslijeđujemo 
Odjelu organiziranog kriminaliteta MUP-a. Također ih informiramo o mogućnostima pomoći i po 
potrebi usmjeravamo na organizacije i institucije za pružanje potrebne pomoći. U 2020. godini 
ukupno smo zaprimile 1092 poziva od čega smo 6 prijava uputile Odjelu organiziranog kriminaliteta 
na daljnje postupanje. Uz prijavu sumnji na moguće slučajeve trgovanja ljudima, na liniju su nas zvale 
i žrtve trgovanja ljudima koje su imale potrebu savjetovanja i rješavanja aktualnih problema. Osim 
slučajeva trgovanja ljudima na liniju su nam se obraćale i osobe s drugim vrstama problema a koje 
smo upućivale na druge institucije i organizacije civilnog društva s obzirom na vrstu problema 
odnosno oblik nasilja ili drugog uskraćenja prava koje su trpile one ili njima bliske osobe. 
Najveći broj poziva (377) odnosio se na pozive građana i građanki vezane uz informacije o trgovanju 
ljudima, posebno ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja. Na liniju zovu i klijentice koje su već 
duže vrijeme u programu podrške u svrhu rješavanja njihovih aktualnih problema (kazneni postupci, 
oporavak od traumatskog iskustva, korištenje institucija sustava i problemi u vezi toga, smještaj, 
školovanje, zapošljavanje, potrebna financijska pomoć i sl.) te osobe koje izražavaju sumnje na 
trgovanje (296 poziva). Osim toga dobivamo pozive vezane uz drugu vrst problema koje 
usmjeravamo na druge SOS linije, organizacije, institucije (325 poziva). Dio poziva se odnosi i na 
zloupotrebu linije odnosno krivi broj (94 poziva). 
U 2020. godini je održavana i nadopunjavana facebook stranica SOS telefona za žrtve trgovanja 
ljudima http://www.facebook.com/SosZaZrtveTrgovanjaLjudima koja ima za cilj doprinijeti povećanju 
identifikacije i podrške ženama koje su preživjele trgovanje ljudima, te osigurati informacije o 
problemu u svrhu prevencije. Stranica ima preko 2.800 pratitelja/ica. 

Djelovanje u okviru Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ženama i Mobilnog tima, 
multisektorski rad na identificiranim slučajevima trgovanja ljudima: 
U sklopu koordiniranih aktivnosti civilnog društva i institucija u zaštiti žena i djevojčica od rodno 
utemeljenog nasilja ostvarena je kontinuirana suradnja s institucijama u pružanju pomoći i podrške 
ženama putem sudjelovanja u radu Operativnog i Mobilnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima. 
Operativni tim je ove godine održao 10 sastanaka. Operativni tim je sastavljen od predstavnika i 
predstavnica Ministarstva unutarnjih poslova, Ministarstva pravosuđa, Ministarstva rada, 
mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstva vanjskih i europskih poslova, 
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Ministarstva zdravstva, Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, USKOK-a, DORH-a, Crvenog križa, 
Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Hrvatskog novinarskog društva, organizacija civilnog društva te 
Ureda Vlade RH za ljudska prava i prava nacionalnih manjina koji koordinira rad oba tima. Na 
sastancima Operativnog tima raspravlja se o svakom pojedinačnom slučaju klijentica koje su 
preživjele trgovanje ljudima u svrhu seksualnog iskorištavanja i prostitucije te se multisektorskim 
povezivanjem pronalaze konkretna rješenja. Sudjelujemo i u radu Mobilnog tima suzbijanja trgovanja 
ljudima koji djeluje prema Protokolu za identifikaciju, pomoć i zaštitu žrtava trgovanja ljudima koji 
propisuje da policija kod identifikcije žrtve u inicijalni razgovor sa potencijalnom žrtvom treba 
uključiti i predstavnicu civilnog društva koja će pomoći u procjeni radi li se o žrtvi i onda u razgovoru s 
njom predočiti joj kakvu vrstu pomoći i podrške može dobiti. Mobilni timovi imaju ulogu trenutne i 
interventne pomoći žrtvi trgovanja kad ju je potrebno zbrinuti i pomoći joj u obavljanju liječničkih 
pregleda i sličnog. Mobilni timovi na teren izlaze po potrebi i u stalnoj su pripravnosti. Naše dvije 
članice su dio Mobilnog tima koji djeluje na području Grada Zagreba i Zagrebačke Županije.  

Dana 9.06.2020. sudjelovale smo na sastanku Radne skupine za izradu Protokola o razmjeni podataka 
o identificiranim žrtvama trgovanja ljudima koji je održan je u prostorijama Ureda za ljudska prava i 
prava nacionalnih manjina Vlade Republike Hrvatske. 

2. Psiho-socijalna i pravna pomoć i podrška 

Savjetovanje i organiziranje podrške, pravno zastupanje na sudu i savjetovanje, kao i pomoć u 
realizaciji prava pri institucijama provodile smo za žrtve trgovanja ljudima, prostitucije, silovanja, 
ratnog nasilja uključujući ratno silovanje, izbjeglištvo i štetne prakse kao što su prisilni brakovi, 
genitalno sakaćenje i dr. Savjetovanje se odvijalo telefonski i osobno, dolaskom u savjetovalište, kako 
bi bile što dostupnije klijenticama od kojih su neke i izvan Hrvatske (budući da SOS linija ima broj koji 
je dostupan samo za pozive iz Hrvatske). Dio savjetovanja se obavio i putem e-maila.  
Osobno savjetovanje, pravno savjetovanje i pravno zastupanje pružale su: tri voditeljice 
slučajeva/savjetodavke, dvije psihologinje, odvjetnički tim te psihijatrica. Voditeljice slučajeva bile su 
na raspolaganju svaki dan od 10 – 18 sati uključujući vikende i praznike. Psihološko savjetovanje u 
savjetovalištu na raspolaganju je klijenticama utorkom u popodnevnim satima te prema dogovoru s 
obzirom na mogućnosti klijentica te grupe samopomoći koje se održavaju i vikendom u uredu Centra 
ROSA kao bi se prilagodile potrebama žena. Pravno savjetovanje u savjetovalištu na raspolaganju je 
klijenticama ponedjeljkom i srijedom od 15:00-17:00 sati. Zastupanje na sudu i prethodna priprema 
klijentica odvijala se prema rasporedu rasprava na sudu. Na sudovima su odvjetnice/i zastupale/i 
klijentice u kaznenim postupcima protiv počinitelja kazenih djela trgovanja ljudima, silovanja, 
podvođenja, silovanja u ratu te u predmetima kazenih dijela klijentica. 
U 2020. godini pružile smo pomoć i podršku za 85 žena. Održano je 220 savjetodavnih i podržavajućih 
razgovora te 65 individualnih psiholoških savjetovanja osobno ili putem telefona za žene koje su 
preživjele ratno silovanje ili druge oblike ratnog nasilja, trgovanje ljudima u svrhu seksualnog 
iskorištavanja, prostituciju, silovanje, izbjeglištvo i druge oblike ograničavanja sloboda i kršenja prava. 
Grupe samopomoći održavaju se za žene koje su preživjele ratno silovanje te za žene azilantkinje. 
Održano je 4 sastanaka grupa samopomoći za žene koje su preživjele ratno nasilje i 11 za žene koje su 
dobile međunarodnu zaštitu. U grupu samopomoći za žene koje su preživjele ratno nasilje uključeno 
je 20 žena, dok je u grupi podrške za azilantice uključeno 11 žena. Za azilantice se organizira i poduka 
hrvatskog jezika u koju je uključeno 11 žena za koje je također organizirano i čuvanje djece. Za 9 
školske djece organizirana je poduka iz matematike dok je 15 djece uključeno u kreativne radionice. 
Podignuta razina kvalitete rada s korisnicama putem održavanja timske sinteze i supervizije na kojima 
smo uz stručnu pomoć riješavale probleme koji su se pojavljivali u radu s korisnicama.  
Za žene koje su nam se obraćale za pomoć i podršku posredovale smo kod različitih državnih 
institucija u svrhu ostvarivanje njihovih prava. Psihologinje su s klijenticama radile terapijski s ciljem 
prevladavanja trauma. Radi se o duboko traumatiziranim ženama koje su preživjele situacije 
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trgovanja ljudima u svrhu seksualnog iskorištavanja, silovanja, ratnog nasilja uključivši ratno silovanje, 
pri čemu su bile izložene prijetnjama za vlastiti ili život bliskih osoba, ucjenama, dugotrajnim teškim 
oblicima fizičkog nasilja, mučenja i silovanja, zastrašivanju, ozlijeđivanju, prisiljavanju na konzumaciju 
alkohola i droge. U mnogim slučajevima žene nisu svojoj bližoj okolini govorile o traumatičnim 
iskustvima koje su preživjele i nikad nisu prije potražile pomoć. Savjetodavke s klijenticama rade na 
rješavanju problema u procesu ponovnog uspostavljanja kontrole nad vlastitim životom, 
zapošljavanja, rješavanja različitih vrsta problema proisteklih iz situacije nasilja (npr. kod trgovanja 
ljudima često se javlja i prisila na kazenena djela, dugovanja, kredite i sl.) administrativnih i drugih 
pitanja u odnosu na institucije, (do)školovanja, ostvarenja socijalnih prava i ostalo. Žene koje su 
preživjele ratno silovanje nakon više od dvadeset godina po prvi put su progovorile o svojim 
iskustvima te je ovo prva specijalizirana pomoć koju su uopće ikad dobile. One dolaze iz različitih 
dijelova Hrvatske, malih sredina gdje ne žele da se zna da su bile silovane, često niti najbliži članovi 
obitelji to ne znaju. Posljedice preživljenih iskustava ostavile su dubok trag na njihovo psihičko i 
fizičko zdravlje. Mnoge žene pate od poremećaja spavanja, tjeskobe, kroničnih bolesti i drugih 
problema. Terapijski rad je stoga izuzetno važan za njihovo osnovno funkcioniranje u društvu i 
njihovim obiteljima. Zbog opsega traumatičnog iskustva i dubine posljedica na žene radi se o 
dugotrajnim procesima oporavka. Psihijatrijska podrška organizirala se je u slučajevima kad su 
psihologinje ili savjetodavke ocijenile da je klijenticama potrebna stručna psihijatrijska pomoć jer su 
problemi u funkcioniranju osobe zahtjevniji a daljna terapija se je organizirala i provodila prema 
procijeni psihijatrice. Organizirale smo terapijski odmor u Kući SEKA u Splitskoj na otoku Braču za 16 
žena koje su preživjele ratno i druge oblike nasilje prema ženamanasilje.  
Pravna pomoć i zastupanje na sudu osiguravala se je za žene koje su u procesu ostvarivanja svojih 
prava i rješavanja sudskih slučajeva u kojima su svjedokinje protiv nasilnika (silovatelja, svodnika ili 
trgovaca ljudima i sl). Kroz pravnu pomoć za cilj smo imale što moguće više zaštiti žrtve i omogućiti im 
osvarenje pravde i svojih prava. Klijentice su se pripremale za suđenja i suočavanja s osobama koje su 
ih držale u zatočeništvu, silovateljima te im se osiguravala svjedočenja putem video-linka. U svim 
segmentima djelovale smo u njihovom najboljem interesu. Važno je napomenuti da je osigurana 
suradnja sa senzibiliziranim timom odvjetnica i odvjetnika, koje/i razumiju problem nasilja i 
motivirane/i su za podnošenje slučajeva Evropskom sudu za ljudska prava u situacijama 
nefunkcioniranja nacionalnih mehanizama te za vođenje strateških postupaka organizacije. 
U 2020. godini naša odvjetnica pravno je zastupala pred različitim sudovima 18 žena žrtava nasilja, 
nadalje vodila 2 postupka povezana sa promicanjem ljudskih prava te 2 strateška postupka 
organizacije. Održano je 58 individualnih pravnih savjetovanja. 
U 2020. godini nastavile smo sa zastupanjem dviju klijentica pred Evropskim sudom za ljudska prava, 
od kojih je jedna preživjela trgovanje ljudima, a druga ratno nasilje.  
26.06.2020. dobile smo pravomoćnu presudu Europskog suda za ljudska prava u predmetu S. M. 
protiv Republike Hrvatske zbog povrede odredbe članka 4. Europske konvencije za zaštitu ljudskih 
prava i temeljnih sloboda. Naime, Europski sud za ljudska prava proglasio je Republiku Hrvatsku 
krivom jer u kaznenom postupku nije temeljito istražila sumnje u slučaju prisiljavanja na prostituciju, 
zbog čega tužiteljici S. M. mora isplatiti odštetu za pretrpljenu neimovinsku štetu. Riječ je o 
presedanu jer je Hrvatska po prvi put proglašena krivom zbog kršenja odredbi o zabrani ropskog rada 
i iskorištavanja, a Sud je iskorištavanje u svrhu prostitucije povezao s trgovanjem ljudima u okviru 
članka 4. Konvencije. S. M. (službeno identificirana žrtva trgovanja ljudima) koju je zastupala naša 
odvjetnica Sanja Bezbradica Jelavić, tužila je Republiku Hrvatsku Europskom sudu za ljudska prava 
žaleći se da je bila žrtva prisilnog seksualnog iskorištavanja kroz prostituciju, a da joj hrvatske 
institucije nisu pružile primjerenu zaštitu. S. M. se odlučila na postupak u Strasbourgu zbog toga što 
je vrlo teško doživjela odluku nacionalnih sudova. Nije joj se poklonila vjera, a okrivljenik koji je 
nastavio činiti slična kaznena djela, bio je oslobođen optužbi. Izgubila je vjeru u sustav i pravdu. 
Satisfakcija koju će dobiti od Suda za ljudska prava na nju će djelovati iscjeljujuće. Europski sud za 
ljudska prava u Strazburu u predmetu S. M. protiv Hrvatske presudio je da Hrvatska nije provela 
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učinkovitu istragu podnositeljičinih navoda o trgovini ljudima i iskorištavanju za prostituciju (čl. 4. 
Konvencije za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda).  
Odluka Suda vrlo je značajna jer jer će stvoriti dodatni pritisak na odvjetništva i domaće sudove kako 
bi počeli provoditi već postojeće zakonske odredbe. Presuda će, kao presedan, omogućiti put k pravdi 
drugim žrtava koje još uvijek čekaju realizaciju svojih prava, jer će se njihovi odvjetnici moći pozvati 
na ovu presudu. Mogućnost ostvarenja pravde doprinosi boljem i bržem oporavku žrtava jer vjeruju 
da je pravdu moguće ostvariti. 
Drugi predmet pred Evropskim sudom za ljudska prava, LJ.A. protiv Hrvatske, koji se odnosi na ratni 
nestanak člana obitelji naše klijentice 1993. godine, je završen na način da je Republika Hrvatska 
ponudila nagodbu klijentici:  
Žalile smo se na nedostatak učinkovite, brze i nepristrane istrage nezakonitog uhićenja, navodnog 
mučenja i nestanka brata naše klijentice koji se dogodio 1993. godine tijekom policijske akcije 
etničkog 'čišćenja' pod nazivom RAVA. Također smo se žalile, prema članku 3., da joj je neizvjesnost 
oko sudbine bratova klijenta prouzročila patnju. I na kraju, žalile smo se, prema članku 13. 
Konvencije, da naša klijentica u vezi s tim nije raspolagala učinkovitim pravnim lijekom. Republika 
Hrvatska ponudila je nagodbu s klijenticom imajući na umu da Vlada gubi u ovom slučaju, te ponudila 
34.000 eura za pokriće bilo koje nematerijalne štete, kao i troškova i izdataka, plus porez koji bi 
mogao biti naplaćen našoj klijentici. Dana 29. svibnja i 3. srpnja 2020. godine Sud je primio izjave o 
prijateljskoj nagodbi koje su potpisale obje strane pod kojima se naša klijentica složila da se odrekne 
bilo kakvih daljnjih zahtjeva protiv Hrvatske.  
Ranu pravnu pomoć i zastupanje na sudu smo pružile za 18 žena koje su preživjele nasilje bilo u ratu 
devedesetih, bilo u izbjeglištvu iz ratnih situacija u drugim djelovima svijeta a u Hrvatskoj im se odbija 
azil, bilo ženama koje su preživjele štetne tradicijske prakse, ili prostituciju i trgovanje ženama. 
Nadalje, nastavile smo voditi strateške postupke organizacije primjeri kojih su:  
Zastupanje u upravnom postupku i u upravnom sporu, te podnošenje Ustavne tužbe Ustavnom sudu 
RH zbog izgubljenog upravnog spora u postupku u kojem je tužitelj Centar ROSA zbog toga što je NVO  
Ministarstvo unutarnjih poslova zabranilo mirno okupljanje  pod nazivom „Antiratni protest“, čime je 
povrijeđeno pravo na pošteno suđenje, sloboda izražavanja i sloboda mirnog okupljanja. 
04.02.2020. Ustavni sud odbio je prijedlog Centra ROSA za pokretanje postupka za ocjenu ustavnosti 
Zakona o pravima žrtava seksualnog nasilja za vrijeme oružane agresije na RH u Domovinskom ratu sa 
Ustavom RH. Centar ROSA podnio je ovaj prijedlog 03.02.2017., a Ustavni sud je odbio naš kao i 
prijedloge drugih podnostitelja (Udruga udovica iz Domovinskog rata Grada Zagreba i Zagrebačke 
županije, iz Zagreba, i Irena Dubreta iz Zagreba), te tu svoju odluku objavio tek u travnju 2020. 
https://sljeme.usud.hr/Usud/Praksaw.nsf/C12570D30061CE54C1258504004D1C47/$FILE/U-I-53-2016%20i%20dr.pdf 

Naime iznijele smo prijedlog stoga što članci 2., 14., 15., stavka 1. i 30. ovoga Zakona nisu u skladu sa 
Ustavom RH i dovode do pojedinačnih povreda ustavnih prava građana. Navedeni zakon nedovoljno 
dobro definira žrtvu seksualnog nasilja kao i uvjete za priznavanje prava. Posebno je problematična 
sudbina tužbi žena kojima su povrijeđena ljudska prava jer su preživjele ratno silovanje, ali im status 
žrtve nije priznat. Sve dok upravna tijela odbijaju žene koje su nesumnjivo silovane u ratu s 
obrazloženjem da se zločin nije dogodio tijekom izravnih djelovanja oružanih snaga, mi ćemo ustrajati 
u tvrdnjama da je konkretna odredba zakona protivna međunarodnom pravu. 

Izjava Centra ROSA: 
Razočarane smo što je USRH odbio naš prijedlog za ocjenu ustavnosti pojedinih odredbi ZoPŽSN.  
Osobito smo razočrane što USRH smatra da je čl. 2. tog zakona u skladu s ustavom, jer u praksi je 
upravo taj članak problematičan s obzirom na način kako ga tumače upravna tijela. Žrtvama silovanja 
ne priznaje se status sukladno odredbama ovog zakona, iako je zločin prema njima izvršen u ratu / u 
ratnim okolnostima/ iskorištavanjem ratnih okolnosti / na područjima pod kontinuiranim uzbunama 
zbog granatiranja. Obrazloženja odbijajućih odluka u kojima se tvrdi da silovanje nije bilo izršeno 
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tijekom neke konkretne vojno redarstvene akcije, te nastavna obrazloženaj da se može govoriti o 
izoliranom incidentu, nema u fokusu žrtvu silovanja.  
Dalo bi se zaključiti da USRH smatra da se radi o ispravnom stavu, no kako je obrazloženje Ustavnog 
suda u ovom dijelu iznimno kratko, ostaje za vidjeti kako će USRH razmatrati pojedinačne ustavne 
tužbe žena koje tvrde da su im povrijeđena ljudska prava jer su preživjele ratno silovanje, a status 
žrtve im nije priznat. 
Stoga, sve dok  upravna tijela odbijaju  žene koje su nesumnjivo silovane u ratu,  s obrazloženjem da 
se zločin nije dogodio tijekom izravnih djelovanja oružanih snaga,  mi ustrajemo u tvrdnjama da 
Zakon nema u fokusu žrtve i ustrajemo u tvrdnjama da je konkretna odredba Zakona protivna 
međunarodnom pravu! 
https://www.portalnovosti.com/neprijatelj-nije-zrtva-silovanja 
 
Obzirom na ograničenja rada zbog pandemije Covid-19 te posljedica potresa u 2020. godini morale 
smo značajno prilagoditi svoj rad: savjetovanje se odvijalo telefonom dok su osobni dolasci žena koje 
su preživjele nasilje kao i okupljanje grupa podrške bili reducirani ovisno o tijeku pandemije. 

 

3. Informiranje žena koje su preživjele nasilje, nadležnih službi i druge zainteresirane javnosti 

 
S ciljem informiranja javnosti u okviru nacionalne kampanje za informiranje javnosti o problemu 
trgovanja ljudima pripremljen je i emitiran radio spot. Sveukupno je ostvareno 60 emitiranja na 
Otvorenom radiju koji ima nacionalnu pokrivenost te je prema statistikama najslušaniji radio u 
Hrvatskoj. Prema postojećim statistikama  dnevni doseg Otvorenog radija je 15% na ciljnoj skupini 
18+, što je cca 500.366 ljudi u dobi 18+ a tjedni doseg je 25,5%, što je 850.622 ljudi u dobi 18+ te je 
prema tome tijekom 16 dana emitiranja spota  nformaciju o problemu trgovanja ljudima i kome se 
obratiti dobilo minimalno 850.622 ljudi u dobi 18+.  
Radio spot za informiranje javnosti o trgovanju ljudima i kome se obratit za pomoć dostupan je na 
YouTube kanalu na poveznici: https://www.youtube.com/watch?v=g9F_9xBVCXA  
 
Radijski spot za informiranje žrtava ratnog silovanja o pravima temeljem Zakona o pravima žrtava 
seksualnog nasilja za vrijeme oružane agresije na Republiku Hrvatsku u Domovinskom ratu dostupan  
je na YouTube kanalu na poveznici: 
https://www.youtube.com/watch?v=x7GLW6GANxE&feature=youtu.be  
U svrhu informiranja javnosti pružale smo informacije domaćim i stranim medijima, istraživačicama i 
istraživačima, studenticama i studentima, međunarodnim institucijama, te objavljivale informacije o 
našim aktivnostima na intrenetskim i FB stranicama: https://www.czzzr.hr/, http://www.petra-
nvo.net/, http://www.women-war-memory.org/index.php/hr/. 
Nastavile smo rad na održavanju web stranicu i FB stranicu Lila Zajednica, namijenjenu ženama koje 
su preživjele različite oblike seksualnog nasilja: silovanje, silovanje u ratu, trgovanje ženama, incest i 
dr. http://www.lilazajednica.com.hr/. Stranica pruža mogućnost dodatne pomoći ženama, kao i 
informirane o specifičnim traumama koje ovo nasilje nosi, načinima njihovog prevazilaženja, 
zakonskim okvirom, te mogućnost slanja vlastitih priča, kretivnih doprinosa i sl. 
U svrhu informiranja javnosti o trgovanju ljudima i kome se obratit za pomoć distribuirale smo letak 
relevantnim institucijama i organizacijama te smo ga također distribuirale online putem širokom 
krugu dionika putem e-maila i društvenih mreža. 
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U svrhu informiranja žena izbjeglica distribuirale smo letak na arapskom jeziku. Ovaj letak sadrži 
informacije o oblicima nasilja prema ženama te neprihvatljivosti nasilja. U letku pozivamo žene koje 
trpe nasilje da nam se obrate za pomoć i podršku.  
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2.  ŽENSKE MIROVNE POLITIKE / RODNA DIMENZIJA TRANZICIJSKE PRAVDE 

Osnovni cilj programa je izgradnja mira i suočavanje s prošlošću uključivanjem rodne dimenzije. 
Tijekom 2020. godine bile smo usmjerene na ostvarivanje sljedećih specifičnih ciljeva programa:   
1. Jačanje podrške i solidarnosti ženskih OCD-a na području bivše Jugoslavije u području borbe protiv 
militarizma, nacionalizma i razvoja građanske odgovornosti u svojim državama.  
2. Podizanje javne svijeti o nužnosti kažnjavanja ratnih zločina te raširenosti zločina ratnog silovanja u 
ratovima na području bivše Jugoslavije. 
3. Podizanje javne svijesti o mirovnoj politici ženskog pokreta.     
4. Doprinos stvaranju feminističkog koncepta odgovornosti, brige i sigurnosti s ciljem izgradnje 
pravednog mira. 
Nastavljena je suradnja putem komunikacijske platforme FLIPSUR (Feministička lista protiv silovanja 
u ratu) putem koje se vrši razmjena informacija, dobrih i loših praksi, pruža podrška zajedničkim ili 
pojednačnim akcijama na međunarodnom nivou. 
Nastavljena je suradnja feminističkih aktivistkinja, teoretičarki i umjetnica iz Hrvatske, Slovenije, 
Bosne i Hercegovine, Kosova, Srbije, koje se bave problemom ratnog silovanja u državama bivše 
Jugoslavije i koje su sudjelovale u zajedničkim aktivnostima.  
Kroz održane sastanke, seminare, javne akcije, tribine ostvarena je učinkovita suradnja ženskih 
organizacija u svrhu otvaranja javnog prostora za žene da svjedoče o iskustvima nasilja, imenovanja 
zločina i zahtjevanja zadovoljenja pravde. Na ovaj način dodatno su osnažene žene koje su bile u 
mogućnosti javno progovarati o ratnim stradanjima i posljedicama rata. Održan je kontinuitet rada u 
mirovnoj politici i uspostavljanju tranzicijske pravde. 
Predstavnica Centra ROSA Nela Pamuković sudjelovala je 05.02.2020. na sastanku u Beogradu s 
aktivistkinjama mreže Žena u crnom iz Srbije i dvije aktivistkinje iz Španjolske koje su dio 
organizacijskog tima Karavana 2020 „Otvorene granice“.  
Sastanak je organiziran s ciljem razmjene informacija, dobrih praksi i iskustva rada temeljem kojih će 
se organizirati Karavana 2020. Predstavnica Centra ROSA na međunarodnom sastanku mreže Žene u 
Crnom održanom u Srbiji od 07.-09.02.2020.  

 
 

Prezentacija Ženskog suda na Fakultetu za socijalni rad u Ljubljani, održana od 25.02.2020. od 10:15 
do 12:30 sati, povodom godišnjice Izbrisanih u Sloveniji. Prezentaciju su držale organizatorice suda 
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Staša Zajović i Nela Pamuković te pet svjedokinja ŽS – žena koje su preživjele nasilje iz Bosne i 
Hercegovine, Hrvatske i Slovenije. Prezentaciju je pratilo 150 studentica i studenata Socijalnog rada, 
kao i profesorice, aktivistkinje i aktiviste Izbrisanih i drugih organizacija iz Slovenije. Događaj je 
moderirala prof. Jelka Zorn. Ženski sud održan je 2015. godine a od tada se odvijaju prezentacije u 
različim državama. 
https://www.dnevnik.si/1042923296, https://www.fsd.uni-
lj.si/aktualno/2020021711013510/zensko_sodisce_feministicni_model_pravicnosti/ 

 
 

30.07.2020. naša predstavnica sudjelovala je na on-line okruglom stolu/seminaru „Podrška pravdi 
pod vodstvom preživjelih“ u organizaciji EuroMed Feminist Initiative sa ženama iz Sirije. „Supporting 
a Survivor-led Justice Movement“ okupio je sirijske preživjele zajedno s ključnim akterima koji 
predstavljaju pokrete preživjelih u regijama pogođenim sukobima i nakon sukoba. Grupe sirijskih 
preživjelih dobile su priliku iz prve ruke čuti o raznim pristupima, izazovima i prednostima zajednica 
organiziranih radi ostvarivanja pravde tijekom i nakon sukoba na Balkanu. Okrugli stol prvi je u nizu 
rasprava usmjerenih na međuregionalnu razmjenu i ravnopravno učenje o strategijama dostupnim za 
suočavanje s prošlim kršenjima i međunarodnim zločinima, kako na međuljudskoj razini, tako i na 
razini pravnog i političkog zagovaranja. 
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3. ZAGOVARANJE ZA UNAPRIJEĐENJE ŽENSKIH PRAVA I POLOŽAJA ŽENA U DRUŠTVU 

Opći ciljevi programa su unprijeđenje ženskih ljudskih prava  i položaja žena u društvu i ostvarenje 
prava žena na život bez nasilja. 
Tijekom 2020. godine usmjerile smo se na ostvarenje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 
1. Unaprijeđenje zakona i politika i njihove provedbe u području ženskih ljudskih prava 
2. Povećanje vidljivosti problema rodno utemeljenog nasilja protiv žena i diskriminacije 
3. Unaprijeđenje međusektorske suradnje. 

Kroz sudjelovanje u radnim skupinama te praćenje i zagovaranje za kreiranje i provedbu 
zakonodavnog okvira za suzbijanje različitih oblika nasilja utjecale smo na poboljšanje i/ili donošenje 
sljedećih strateških dokumenata: novog Nacionalnog plana za suzbjanje trgovanja ljudima za 
razdoblje od 2018.-2020. godine, Protokola o integraciji/reintegraciji žrtava trgovanja ljudima, 
Izvještaja o osnovnim informacijama o pružateljima servisa za žrtve seksualnog nasilja, Zakona o 
ratifikaciji Konvencijom VE o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji.  
Održane su javne akcije, kampanje, okrugli stolovi, edukacije, seminari, informiranje javnosti, medija, 
institucija i organizacija o problemu rodno utemeljenog nasilja putem publikacija, letaka, elektronskih 
medija, aplikacija za video komunikaciju, internetskih stranica i društvenih mreža. 
Aktivnosti provedene u sklopu ovog programa rezultirale su podizanju svijesti javnosti i donositelja 
odluka o problemu nasilja nad ženama ali i obaveza RH u zaštiti žena. Isto tako žrtve nasilja 
informirane su o mogućnostima pomoći i potpore na koje imaju pravo. Doprijnijele smo povećanju 
svijesti i znanja o rodno utemeljenom nasilju među predstavnicima/cama institucija, organizacija 
civilnog društva, saborskim zastupnicima i zastupnicama te drugim stručnim suradnicama i 
suradnicima. Također, povećan je broj žena koje nam se obraćaju za pomoć i podršku a koje su 
preživjele rodno utemeljeno nasilje. 
Ovim programom kao i izvještavanjem međunarodnim organizacijama i institucijama na razini UN, 
VE, EU doprinosimo poboljšanju zaštite žrtava. Kroz organizaciju konferencija i održavanje sastanaka 
unaprijedile smo međusektorsku suradnju i utjecale na donositelje odluka da temu nasilja nad 
ženama i nužnost implementacije Konvencije VE o sprječavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i 
nasilja u obitelji (Istanbulska konvencija) stave na dnevni red.  
Sudjelovale smo na sastancima s predstavnicima/cama relevantnih međunarodnih tijela koje smo 
izvjestile o stanju ženskih ljudskih prava u Hrvatskoj kao o problemima s kojima se susrećemo. 
Praćenje i zagovaranje za kreiranje i provedbu zakona/javnih politika, protokola i operativnih planova 
za suzbijanje različitih oblika nasilja; u svrhu poboljšanja zaštite žrtava; izvještaji međunarodnim 
organizacijama i institucijama – UN, VE, EU. 
U 2020. godini održano je 10 sastanaka Operativnog tima za suzbijanje trgovanja ljudima pri Uredu 
Vlade RH za ljudska prava i prava nacionalnih manjina u okviru kojih smo izvještavale o problemima 
naših klijentica vezanih uz neprovođenje zakona ili o manjkavostima zakona s kojima se susrećemo 
pružajući im pravnu pomoć i zastupanje na sudu. Putem direktnog rada s korisnicama odnosno 
temeljem uočenih potreba za poboljšanjem zakonodavnog okvira predlažemo zakonodavcu izmjene i 
nadopune javnih politika te također putem Operativnog tima lobiramo za provedbu zakonskih 
odredbi i primjenu međunarodnih konvencija koje je Republika Hrvatska ratificirala a sve s ciljem 
ostvarenja prava žena žrtava nasilja. 
Dana 16.01.2020. imali smo sastanak u našim prostorijama s belgijskim veleposlanikom u Hrvatskoj 
Nicolaasom Buyckom i Helenom Kazalicki Blary, političkim i administrativnim atašeom, na temu 
situacije rodno zasnovanog nasilja u Hrvatskoj. 
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30.01.2020. u našim smo prostorijama organizirali sastanak ženskih organizacija iz Hrvatske s 
Joannom Maycock, generalnom tajnicom Evropskog ženskog lobija o situaciji s ženskim ljudskim 
pravima u Hrvatskoj, te o prioritetima zagovaranja na nacionalnoj i međunarodnoj razini. 

  
 
31.01.2020. Nela Pamuković je zajedno s Joannom Maycock i Mary Collins iz Evropskog ženskog lobija 
te Mirjanom Kučer iz Ženske mreže Hrvatske sudjelovala na sastanku s Ninom Borovec – Bego, 
predstavnicom Ministarstva vanjskih i evropskih poslova pripremi sesije na sjednici UN Komisije o 
statusu žena na kojoj je Hrvatska kao predsjedavajuća Vijećem Evropske unije trebala biti vodeća 
organizatorica u ime EU. Sastanak je održan u zgradi INE u Šubićevoj ulici. 
Pet članica Centra ROSA sudjelovalo je na međunadodnoj konferenciji u okviru Hrvatskog 
predsjedanja Vijećem Evropske unije, održanoj u Zagrebu 30.-31.01.2020. 

   
 
04.03.2020. u suradnji s Povjerenstvom za ravnopravnost spolova Grada Zagreba organizirale smo 
okrugli stol pod nazivom Položaj žena izbjeglica /migrantkinja u Zagrebu koji je sudjelovao 4. ožujka 
2020. u prostorijama Stare gradske vijećnice. Broj sudionica i sudionika je bio 50. Zaključci su 
objavljeni na poveznici: https://ravnopravnost.gov.hr/vijesti/odrzana-sjednica-povjerenstva-za-
ravnopravnost-spolova-grada-zagreba/3353 
Govornice: Marijana Senjak (Potrebe žena izbjeglica/migrantkinja, žrtava seksualnog nasilja), Nela 
Pamuković (Psihosocijalna podrška izbjeglicama i migrantkinjama), Mubera Maslić-Ždralović ( Uloga 
kulturnih medijatora/medijatorica i prevoditelja/prevoditeljica u integraciji žena izbjeglica/ 
migrantkinja) and Sanja Bezbradica Jelavić (Obiteljsko nasilje kao osnova za odobravanje azila), were 
Andrea Gerčar i Lovorka Marinović (Predstavljanje radne verzije Protokola o identifikaciji žrtava 
rodno uvjetovanog nasilja koje je izradio Medecins de Monde, Zagreb) i Cyrille Cartier, Živi atelje 
(Pozitivni primjeri u integraciji žena izbjeglica/ migrantkinja u Zagrebu). Okrugli stol moderirala je 
Vesna Nađ, predsjednica Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Zagreba.  
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Zaključci su jednoglasno prihvaćeni a odnose se na: poziv svim gradskim upravnim tijelima da pruže 
svu potrebnu pomoć ženama izbjeglicama, prijedlog svim gradskim upravnim tijelima da se 
angažiraju na integraciji izbjeglica kroz osiguranje zdravstvenih, obrazovnih, socijalnih i ostalih usluga, 
prijedlog gradonačelniku Grada Zagreba da dodatno nađe mogućnost financiranja udruga civilnog 
društva koje se bave pomoći i podrškom ženama izbjeglicama/migrantkinjama, žrtvama seksualnog 
nasilja. 
 

 
 
12.03.2020. Održan je sastanak organizacija i institucija iz Hrvatske i Francuske u Veleposlanstvu 
Republike Francuske na temu nasilja nad ženama. Tri predstavnice Centra ROSA sudjelovale su na 
stručnom okrugli stolu o nasilju nad ženama koji je održan dijelom u Francuskom veleposlanstvu u 
Zagrebu a dijelom putem Zoom aplikacije. Sudjelovali su i veleposlanik kao i francuski stručnjaci i 
stručnjakinje 

 
 

16.04.2020. uputile smo dopis Generalnom sekretaru UN-a Guterresu dopis u kojem smo upozorile 
da Ujedinjeni narodi u svom odgovoru na pandemiju Covid-19 moraju uključiti osobe koje su 
preživjele trgovanje ljudima u svrhu seksualnog iskorištavanja, osobe u prostituciji, žene koje su 
seksualno iskorištavane, što ih čini još ranjivijima u odnosu na pandemiju. 
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20.05.2020. poslale smo svoj Doprinos u kontekstu pripremnog rada za Treći izvještaj Evropske 
komisije o napretku u borbi protiv trgovanja ljudima u ime Centra ROSA i PETRA Mreže. Naš doprinos 
odnosio se na identifikaciju žrtava i obaveze države, ranjivost žrtava, položaj žrtava na sudu i nužnost 
odgovarajućih inkriminacija i sankcija.  
 
27.05.2020. Zoom edukacija (sudjelovala Nela Pamuković), Na rubu margina: Utjecaj Covid-19 na 
migrantkinje i žrtve trgovanja ženama i djevojkama u svrhu seksualnog iskorištavanja. Stručnjakinje i 
zagovarateljice ženskih prava iz cijelog svijeta govorile su o učincima globalne zdravstvene krize na 
žene i djevojke koje su žrtve trgovanja ženama i migrantkinjama. Na temelju svojih nastojanja i 
zagovaranja, panelistkinje su govorile o svojim iskustvima na terenu i procijenile kvalitetu reakcija 
svojih vlada na utjecaj pandemije Covid-19 na žene i djevojke. Također su razmotrile ulogu 
Ujedinjenih naroda i pritiske koje će pandemija imati na naš kolektivni rad na okončanju seksualne 
trgovanja ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja širom svijeta. 

 
09.06.2020. sudjelovale smo na sastanku Radne skupine za izradu Protokola o razmjeni podataka o 
identificiranim žrtvama trgovanja ljudima koji je održan je u prostorijama Ureda za ljudska prava i 
prava nacionalnih manjina Vlade Republike Hrvatske. 
U srpnju 2020. dobili smo nacrt izvještaja koji je pripremila GRETA (Grupa stručnjaka i stručnjakinja 
koja nadzire provedbu Konvencije Vijeća Evrope o suzbijanju trgovine ljudima). U rujnu 2020. poslale 
smo članovima GRETA-e povratne informacije o nacrtu izvještaja. 
20.-22.07.2020. sudjelovale smo na 20. Konferenciji Alijanse protiv trgovanja ljudima: Kraj 
nekažnjivosti, Ostvarivanje pravde putem procesuiranja trgovanja ljudima. Konferenciju je 
organizirao strane OSCE, Ured posebnog izvjestitelja i koordinatora za borbu protiv trgovanja ljudima.  
Paneli su bili sljedeći: Opseg i priroda problema, Bolji rad na poboljšanju istraga i kaznenog progona, 
Pristup istragama i kaznenom progonu usmjeren na žrtve i Preporuke za daljnji napredak. 
Konferencija je također organizirala dva dodatna događaja: Prema elastičnim i kohezivnim društvima: 
policijski rad u zajednici za sprečavanje i borbu protiv trgovine ljudima, u organizaciji Odjela za 
transnacionalne prijetnje / Jedinica za strateška policijska pitanja u suradnji s Visokim povjerenikom 
za nacionalne manjine; i Prezentacija nalaza izvještaja i preporuka ODIHR-a i UN Women „Adresiranje 
novih trendova u trgovanju ljudima i posljedicama pandemije Covid-19“ u organizaciji ODIHR-a i UN 
Women. 
21.10.2021. EU Mreže nacionalnih izvjestitelja i/ili ekvivalentnih mehanizama i EU Platforme civilnog 
druđštva protiv trgovanja ljudima, na temu Napori u borbi protiv trgovanja ljudima: Rezultati i 
izazovi, Nalazi Trećeg izvještaja o napretku Evropske komisije. Na konferenciji su izlagali/e: Ylva 
Johansson, EU Povjerenica  za unutarnje poslove, Juan Fernando López Aguilar, Predsjedavajući 
Odbora Evropskog parlamenta za građanske slobode, pravosuđe i unutarnje poslove, LIBE 
Committee), zastupnica u Evropskom parlamentu María Soraya Rodríguez Ramos, Odbor Evropskog 
parlamenta za prava žena i rodnu ravnopravnost (FEMM Committee), u ime Njemačkog predsjedanja 
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Vijećem Evropske unije: Franziska Giffey, Savezna ministrica za obitelj, starije građane, žene i mlade 
(video porukom). 
21.10.2021. naša je predstavnica sudjelovala na redovnom sastanku EU Platforme civilnog druđštva 
protiv trgovanja ljudima putem sistema Webex. Uvod u sastanak dao je Zamjenik generalnog 
direktora Glavne uprave za migracije i unutarnje poslove Olivier Onidi, EU koordinator EU za borbu 
protiv trgovanja ljudima, nakon čega su članice Platforme sudjelovale u tri radne grupe: 
Funkcioniranje Nacionalnih i transnacionalim mehanizama,  Ekonomski, društveni i ljudski trošak 
trgovanja ljudima, Podaci o žrtvama i počiniteljima trgovanja ljudima. 
28.10.2020. sudjelovale smo na konferenciji Trgovanje ženama i djevojčicama: Oblik rodno 
uvjetovanog nasilja, u okviru treće OSCE Gender Equality Review konferencije u organizaciji  Ureda 
posebnog predstavnika i koordinatora borbe protiv trgovanja ljudima (OSR/CTHB) i OSCE Ureda za 
demokratske institucije i ljudska prava (OSCE/ODIHR). Na konferenciji su izlagali posebni predstavnik 
Valiant Richey, Tatiana Kotlyarenko OSCE/ODIHR savjetnica o borbi protiv trgovanja ljudima, Švedski 
ambasador Per-Anders Sunesson (Ambassador at Large za borbu protiv trgovanja ljudima), Taina 
Bien-Aime izvršna direktorica Coalition Against Trafficking in Women, Malaika Oringo osnivačica i 
izvršna direktorica Footprint to Freedom i aktivistkinja koja je preživjela trgovanje ljudima, Racha 
Haffar osnivačica i izvršna direktorica Youth Against Slavery Movement. 
23.11.2020. naše su predstavnice sudjelovale na Zoom okruglom stolu Praćenje provedbe Konvencije 
Vijeća Europe o sprečavanju i borbi protiv nasilja nad ženama i nasilja u obitelji (Istanbulske 
konvencije) u Hrvatskoj i Francuskoj: razmjena iskustava u organizaciji Autonomne ženske kuće 
Zagreb. 
02.11.2020. sudjelovale smo na sastanku koalicije organizacija koje se suprotstvljaju napadima na 
ženska prava od strane ekstremno desnih grupa i organizacija. Sastanak je organizirala organizacija 
Advocates for Human Rights, SAD. 
14.12.2020. naše su predstavnice sudjelovale na Zoom prezentaciji rezultata istraživanja Partnersko 
nasilje nad ženama tijekom pandemije Covid-19 u organizaciji Autonomne ženske kuće Zagreb. 
Provele smo nacionalnu kampanju za informiranje javnosti o problemu trgovanja ljudima pripremljen 
je i emitiran radio spot. Sveukupno je ostvareno 60 emitiranja na Otvorenom radiju koji ima 
nacionalnu pokrivenost te je prema statistikama najslušaniji radio u Hrvatskoj. Prema postojećim 
statistikama  dnevni doseg Otvorenog radija je 15% na ciljnoj skupini 18+, što je cca 500.366 ljudi u 
dobi 18+ a tjedni doseg je 25,5%, što je 850.622 ljudi u dobi 18+ te je prema tome tijekom 16 dana 
emitiranja spota  nformaciju o problemu trgovanja ljudima i kome se obratiti dobilo minimalno 
850.622 ljudi u dobi 18+. 
Nadalje, provodimo regionalna kampanju "Hope On" u partnerstvu s nevladinim organizacijama i 
institucijama iz 7 zemalja: Srbije (Unitas Fond, Atina i Astra), Makedonije (La strada-Open gate), Crne 
Gore (Kancelarija za borbu protiv trgovine ljudima), Albanije (Arisi i Different and equal), Bosne i 
Hercegovine (Novi put), Hrvatska (Centar za žene žrtve rata – ROSA i Domine, Split) i Slovenija 
(Caritas). Cilj kampanje je putem društvenih mreža proširiti svijest o postojanju problema trgovanja 
ljudima, skrenuti na njega pažnju i pružiti informacije gdje i kako je moguće prijaviti problem u 
slučaju susreta s opasnostima koje su vezane za ovu kriminalnu industriju. Glavne aktivnosti 
kampanje odvijaju se putem društvenih mreža, a uz emitiranje animiranog filma, uključuju edukaciju i 
mapiranje faktora rizika koji dovode do vrbovanja potencijalnih žrtava i/ili ulaženja u lanac trgovanja 
ljudima. Kratka animirana forma filma prevedena je na jezike svih zemalja koje sudjeluju u kampanji 
http://www.hopeon.today/hrvatska.       
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4. OSNAŽIVANJE FEMINISTIČKOG POKRETA I CIVILNOG DRUŠTVA 

Osnovni cilj programa je povećanje utjecaja civilnog društva i feminističkog pokreta na društvene 
promjene. 
Tijekom 2020. godine usmjerile smo se na ostvarivanje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 
1. Unaprijeđenje uloge civilnog društva u demokratskim procesima nacionalno, regionalno i 
međunarodno. 
2. Unaprijeđenje učešća ženskih organizacija u društvenim promjenama i unaprijeđenju 
demokratskih institucija društva. 
3. Povećanje utjecaja ženskih organizacija i mreža na donositelje odluka nacionalno, regionalno i 
međunarodno. 

Cilj ove grupe aktivnosti je razvoj i poticanje međusektorske i sektorske suradnje, međusobnog 
učenja, razmjene iskustava, znanja, dobrih praksi te zajedničkih akcija i lobiranja za unapređenje 
položaja žena u društvu, prava žena na život bez nasilja, povećanja utjecaja civilnog društva na 
društvene promjene, solidarnog sudjelovanja u javnim akcijama u organizaciji drugih organizacija za 
ljudska prava te prijenosa iskustava ženskim organizacijama u drugim zemljama u ratnom sukobu. 

Kroz organiziranje i sudjelovanje na radionicama, stručnim skupovima, predavanjima, sastancima te 
izradom analiza, brošura i letaka djelovale smo u pravcu podizanja vlastitih ali i kapaciteta drugih 
organizacija civilnog društva i institucija u borbi za ženska ljudska prava i intervencije u lokalnim 
zajednicama. Navedene aktivnosti su doprinijele povećanju kapaciteta i suradnje ženskih organizacija 
na nacionalnoj i međunarodnoj razini te na taj način povećanju vidljivosti rada i povezivanja ženskog 
pokreta s drugim pokretima. Unaprijeđena je suradnja i povezanost ženskog pokreta s drugim 
društvenim pokretima u RH i regionalno kroz sudjelovanje u radu REKOM-a, Sekularističke koalicije te 
solidarna podrška drugim pokretima: sindikalne i radničke inicijative, LGBT pokret, studentski pokret, 
očuvanju modela podrške razvoju civilnoga društva u RH. 

Provodile su se se aktivnosti za podizanje kapaciteta organizacija i institucija, aktivnosti za podizanje 
vidljivosti, suradnje i podrške te aktivnosti i intervencije u lokalnoj zajednici putem edukacija, 
sastanaka, javnih akcija i medijskog djelovanja. 

Putem organiziranja i sudjelovanja na raznim događajima te izradom analiza i publikacija podizale 
smo vlastite ali i kapacitete drugih organizacija i institucija u području ženskih ljudskih prava i 
intervencije u lokalnim zajednicama čime će se povećati vidljivosti rada. 

Nadalje, provodile su se aktivnosti koordinacije i djelovanja  u mrežama organizacija na nacionalnoj 
razini te djelovanja na međunarodnoj razini.  Centar ROSA koordinira rad mreža na nacionalnoj razini: 
PETRA Mreže za prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama, Ženske mreže Hrvatske i Koordinacije 
ženskih grupa SEKA. Na međunarodnoj razini članice smo: Evropskog ženskog lobija i Opservatorija za 
suzbijanje nasilja protiv žena, Mreže WAVE - Women Against Violence Europe, regionalne mreže 
Ženski sud – feministički pristup pravdi, Koalicije za osnivanje REKOM-a, Komunikacijske platforme 
FLIPSUR (Feministička lista protiv silovanja u ratu) te mreže Žena u crnom. 

Provodila se je suradnja s raznim obrazovnim institucijama, medijima, studenticama i istraživačicama 
s ciljem informiranja o radu i aktivnostima Centra te o stanju ženskih ljudskih prava u Hrvatskoj. 

22.01.2020. održan je sastanak s Annom Lator iz Mađarske, koja na Sveučilištu u Zagrebu kao 
stipendistica piše doktorsku disertaciju o seksualnom nasilju tijekom genocida u Ruandi i post-
jugoslavenskim ratovima te prikuplja svjedočenja preživjelih i druge dopunske dokumente, 
informacije i podatke, ali i razvoj internetske stranice o seksualnom nasilju povezanom s sukobima. 



18 

 

9.03.2020. održale smo sastanak s dr. Agnieszkom Balcerzak, Ludwig-Maximilians-Universität 
München, Institut für Empirische Kulturwissenschaft und Europäische Ethnologie, München, 
istraživačicom ženskog pokreta u postsocijalističkoj Hrvatskoj i Poljskoj, posebno oblika i praksi 
feminističkog prosvjeda protiv (pooštravanje) zakona o pobačaju. 

21.04.2020. održale smo sastanak putem Skype-a s Marcelom del Portillo, kolumbijskom studenticom 
magistarskih studija koja pohađa drugi semestar na Pravnom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. 
Istraživanje se pod nadzorom profesorice Antonije Petričušić usredotočuje na ulogu organizacija 
civilnog društva u suočavanju s prošlošću, a posebno se bavi načinom na koji je ta uloga ograničena ili 
suzdržana i podrivaju li ta ograničenja prijelaz u trajni mir. Fokus je na Hrvatskoj i Kolumbiji. 

Od svibnja do 30. srpnja 2020. održale smo više sastanaka te pružile mentorsku podršku  Veneri Cocaj 
koja provodi istraživanje o preživjelima seksualnog nasilja u ratu. Studentica je London School of 
Economics and Political Science. 

9.08.2020. održale smo intervju putem Skype-a s Emilly Mitchell-Bajic, doktoranticom sociologije, 
Škole društvenih znanosti, obrazovanja i socijalnog rada: Queen’s University Belfast; doktorski 
istraživački studij. Studentica istražuje proživljena iskustva žrtava seksualnog nasilja u ratovima u 
Hrvatskoj 1991.-1995., Bosni 1992.-1995. i Kosovu 1998.-1999. 

Prezentacija Ženskog suda na Fakultetu za socijalni rad u Ljubljani, održana od 25.02.2020. od 10:15 
do 12:30 sati, povodom godišnjice Izbrisanih u Sloveniji. Prezentaciju su držale organizatorice suda 
Staša Zajović i Nela Pamuković te pet svjedokinja ŽS – žena koje su preživjele nasilje iz Bosne i 
Hercegovine, Hrvatske i Slovenije. Prezentaciju je pratilo 150 studentica i studenata Socijalnog rada, 
kao i profesorice, aktivistkinje i aktiviste Izbrisanih i drugih organizacija iz Slovenije. Događaj je 
moderirala prof. Jelka Zorn. Ženski sud održan je 2015. godine a od tada se odvijaju prezentacije u 
različim državama.   

02.,09.,16. i 23. svibnja 2020. (sudjelovala Nela Pamuković) Women's Human Rights Campaign 
(WHRC) serija webinara o spolno uvjetovanom nasilju nad ženama. Izlagalo je više od 20 različitih 
stručnjakinja uključivši Sheilu Jaffries, Meghan Murphy, Vaishanvi Sundar i dr. 
https://www.womensdeclaration.com/. 

U 2020. godini sudjelovale smo u izradi izvještaja Women, Business and the Law 2021/Žene, biznis i 
pravo 2021. sedmi je u nizu izvještaja koji pružaju objektivne mjere zakonskih i regulatornih prepreka 
ženskom poduzetništvu i zapošljavanju u 190 ekonomija. Usred globalne pandemije koja prijeti 
napretku prema rodnoj ravnopravnosti, izvještaj identificira prepreke za žensko ekonomsko 
sudjelovanje i potiče reformu diskriminatornih zakona. Ove godine studija također uključuje važne 
nalaze o vladinim odgovorima na krizu COVID-19 i pilotska istraživanja vezana uz brigu o djeci i 
pristup žena pravdi. Više informacija, uključujući novi alat za vizualizaciju podataka, dostupne su na 
web stranici https://wbl.worldbank.org. Web stranica omogućuje usporedbu podataka na razini 
pokazatelja i ekonomije. 

Za tim savjetovališta u Korenici pripremljen je niz edukacija u trajanju od 30 sati pod nazivom 
„Psihosocijalna podrška za žrtve nasilja u obitelji i drugih oblika rodno utemeljenog nasilja“ koja se 
sastoji od tri modula: Osnovne informacije o nasilju u obitelji i drugim oblicima rodno utemeljenog 
nasilja, Kako odgovoriti i ponuditi podršku žrtvi nasilja i Prava žrtava i različiti oblici pomoći i usluga 
podrške dostupni žrtvama nasilja u obitelji i drugih oblika rodno utemeljenog nasilja. Dio edukacija 
proveden je putem interneta i konferencijskih poziva tijekom mjeseca veljače, ožujka i travnja 2020. a 
dio se je održao tijekom mjeseca lipnja 2020. (11., 23., 25. i 26.06.) u Korenici i putem aplikacije Zoom 
tijekom lipnja i srpnja.  Edukacije su održale Stela Šimić, Nela Pamuković i Marijana Senjak. 
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05.10.2020. Predstavnice Centra ROSA i Udruge žena NIT organizirale su i sudjelovale na Edukaciji za 
podizanje kapaciteta relevantnih čimbenika o pravima i potrebama žrtava rodno utemeljenog nasilja i 
nasilja u obitelji – Psihološka trauma potrebe žrtava, psihološki aspekti vođenja razgovora, održana je 
u Korenici za predstavnice organizacija i institucija koje djeluju u području zaštite žena od rodno 
utemeljenog nasilja. Radionicu je vodila psihologinja Marijana Senjak. 

  

 

06.-07.10.2020. Predstavnice Centra ROSA i Udruge žena NIT su u suradnji s Udrugom Domine iz 
Splita organizirale i sudjelovale na jednodnevnoj edukaciji „Integrativni modeli po izlasku iz skloništa“ 
za osobe koje rade u savjetovalištima na temu rada sa ženama koje su preživjele nasilje. 

Ostvaren je kontinuiran rad Ženske mreže Hrvatske u kojoj je članica Centra ROSA jedna od članica 
koordinacijskog odbora ŽMH. Omogućena je razmjena iskustava i informacija o radu 31 članice 
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putem sastanaka i svakodnevne e-mail komunikacije te su održane zajedničke javne akcije. 
Suorganizirale smo 4 sastanka Ženske mreže Hrvatske od kojih se jedan održao u Centru ROSA 
(30.01.2020., 22-23.02.2020.), dva putem Zoom aplikacije (2.10. i 17.11.2020.) a jedan se održao u 
Osijeku (27.-29.11.2020.). 

  
Sastanak predstavnica Ženske mreže Hrvatske u Centru ROSA u Zagrebu, održan 22.-23.01.2020. i 

putem Zoom aplikacije 17.11.2020., okupio je predstavnice iz Zagreba, Splita, Tenje, Pakraca Poreča, 
Rijeke i Korenice. 

 
Ostvaren kontinuiran rad PETRA Mreže: koordinacija PETRA Mreže omogućila je redovnu razmjenu 
informacija o radu 15 članica, učlanjivanje novih članica, osnaživanje članica za rad na suzbijanju 
trgovanja ženama u njihovim zajednicama, organiziranje akcija za podizanje javne svijesti o ovom 
problemu, davanje mišljenja na međunarodne izvještaje o situaciji trgovanja ženama (GRETA, US 
State Department).   
Mreža PETRA osnovana je na inicijativu Centra ROSA 2002. godine. Okuplja 16 organizacija iz 
Zagreba, Slavonskog Broda, Vukovara, Poreča, Splita, Pakraca, Križevaca, Virovitice, Osijeka i 
Korenice. Od 2009. godine Centar ROSA je koordinirajuća organizacija što znači da zastupa Mrežu u 
Operativnom timu i Nacionalnom odboru za suzbijanje trgovanja ljudima. Dvije člance Centra ROSA 
članice su i Mobilnog tima. Centar ROSA je u toku 2020. godine predstavljao Mrežu PETRA te pratio 
provedbu nacionalnog mehanizma za suzbijanje ovog problema. Centar ROSA je redovno informirao 
članice o navedenim aktivnostima. Održan je sastanak Mreže u Korenici u organizaciji Ženske grupe 
Split, Udruge žena NIT Korenica i Centra ROSA. 
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Predstavnica Centra ROSA bila je uključena u rad mreže Evropski ženski lobi kroz radnu grupu Task 
force for Central East European, Baltic and Balkan States koja je formirana 2015. godine. Također 
smo bile uključene u rad koalicije Brussels Call koju koordinaira Evropski ženski lobi a okuplja široki 
krug Organizacija koje zajednički djeluje za Evropu slobodnu od seksalnog iskorištavanja. U okviru ove 
koalicije sudjelovale smo na sastancima putem Zoom platforme 24.06.2020. (planiranje kampanje i 
aktivnosti kao reakcija na pandemiju Covid-19, tekuće aktivnosti EU/zemalja članica, priprema za 
sudjelovanje na sastanku EU NVO platforme civilnog društva) i 02.12.2021. (nove informacije o EU 
politikama uključujući evaluaciju sastanka EU Platforme civilnog društva za borbu protiv trgovanja 
ljudima, informacije o globalnim/UN aktivnostima, strategija i koordinacijska grupa Brussels Call 
koalicije). 

Predstavnice Centra ROSA sudjelovale su na tjednoj bazi na edukacijama i okruglim stolovima putem 
Zoom platforme u organizaciji Women's Human Rights Campaigns, Coalition Against Trafficking in 
Women, Equality Now i dr. Ograničenja u organizaciji događaja uživo donijelo je i neke prednosti – 
široke mogućnosti sudjelovanja na stručnim edukacijama i ostalim događajima na međunarodnom 
nivou. 

 
 
Predstavnica Centra ROSA je od 13.06.-13.09.2020. sudjelovala u akciji uređenja, primitku i montaži 
donacija IKEA namještaja i dviju kuhinja, te organizaciji programa Kuće SEKA u Splitskoj na otoku 
Braču koja se koristi za organizaciju seminara, radionica i terapijskog odmora. Time smo dale 
doprinos održivosti programa u Kući SEKA i suradnji organizacija iz čitave regije.  
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Predstavnica Centra ROSA sudjelovala je na skupštini WAVE mreže (Žene Evrope protiv nasilja nad 
ženama), održanoj putem Zoom platforme 08.10.2020. 
Predstavnica Centra ROSA je 02.12.2020. obnovila članstvo u jednoj od četiri radne grupi WAVE 
mreže pod nazivom Seksualizirano nasilje. Ostale tri radene grupe su: Pravna grupa, grupa Pristup 
utemeljen na potrebama kao sredstvo osnaživanja ženskih specijaliziranih podržavajućih servisa za 
žene koje su preživjele partnersko nasilje/nasilje u obitelji, i grupa Zaštita specijaliziranih servisa za 
žene od politike i prakse rodne neutralnosti. Radna grupa djelovala je putem Zoom platforme. 
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21.03.2020. naše su prostorije stradale u potresu koji je pogodio Zagreb, uslijed čega nije više bilo 
grijanja a zgrada je dobila žutu naljepnicu za korištenje ali i crvenu naljepnicu radi oštećenja stubišta. 
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Radovi su nastavljeni sve do 2021. godine kako na obnovi cijele zgrade tako i samih prostorija Centra 
ROSA. 

   
Radovi na obnovi zidova u našim prostorijama te prostorije nakon završetka radova. 
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ORGANIZACIJSKA STRUKTURA I ČLANICE 

U 2020. u Centru za žene žrtve rata - ROSA radile su Nela Pamuković, Adriana Bego i Stela Šimić a 
stručne suradnice bile su: Marijana Senjak, Suzana Večerić, Nataša Lalić, Mubera Maslić-Ždralović, 
Huwa Adam Karim Washily  i Nebal Nabil Alhalak, odvjetnički tim Jelavić i partneri (Sanja Bezbradica 
Jelavić, Ivan Jelavić, Ela Rožić i Marija Ana Brnčić). U našem radu sudjelovalo je 9 volonterki te je 
odrađeno 1024 volonterskih sati. 

Izvanredna skupština Centra ROSA održana je  22.12.2020. povodom zakonske obaveze donošenja 
Financijskog plana prema Pravilniku o sustavu financijskog upravljanja i kontrole te izradi i izvršavanju 
financijskih planova neprofitnih organizacija u skladu sa čl. 4. st. 9 i čl. 5 st. 6, Zakona o financijskom 
poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (NN br. 121/2014). 
Ostala tijela upravljanja Centra ROSA bili su Vijeće, Nadzorni odbor i Koordinatorica.  
Obavljeno je i operativno planiranje rada za 2021. godinu a operativni plan usvojilo je Vijeće Centra 
ROSA u 26.10.2020. 
U upravljanju organizacijom vodile smo se načelima dobrog upravljanja koristeći sustav kvalitete 
SOKNO. Od 2019. godine primjenjujemo i Standarde kvalitete volonterskih programa za organizatore 
volontiranja s ciljem osiguranja kvalitete volonterskog programa za unaprjeđenja volontiranja. 
Članice Centra ROSA i volonterke su sudjelovale u radu mreža čije smo članice, akcijama u organizaciji 
Centra ROSA i suradničkih organizacija i mreža, te su se redovno obrazovale u svrhu usavršavanja 
svog rada. 
Centar je osnovalo 12 feminističkih i mirovnih aktivistkinja 5. prosinca 1992. godine: Aida Bagić, 
Biljana Kašić, Đurđa Knežević, Marica Martin, Martina Belić, Nela Pamuković, Neva Tölle, Slavica 
Kušić, Vanja Nikolić, Vesna Janković, Vesna Kesić i Vesna Teršelić.  

Prva koordinatorica Centra bila je Vesna Kesić koja nas je napustila 27.12.2020. godine usljed 
dugotrajne bolesti pogoršane posljedicama Covida. 

Vesna Kesić (1948. – 2020.) bila je feministička aktivistkinja, novinarka, istraživačica, sociologinja i 
psihologinja. U Centru je bila prva koordinatorica i autorica brojnih tekstova o našem radu. 2002. 
godine organizirala je projekt Žene obnavljaju sjećanje koji se sastojao od dokumentiranja povijesti 
feminističkog antiratnog djelovanja, obilježavanja desetogodišnjice Centra za žene žrtve rata 2003. 
godine, kojom prilikom je uredila i Zbornik. Također je kreirala web stranicu www.women-war-
memory.ogr: Žene obnavljaju sjećanja: Rodna dimenzija memorije. U posljednjih nekoliko godina 
ponovno smo surađivale s Vesnom povodom napada na ženska prava te tim povodom zajedno 
organizirale protestne akcije i njihovo dokumentiranje. Akcijama pod nazivom Svoga tijela 
gospodarica smo se suprotstavljale organičavanju prava žena na pobačaj, kao i pokušajima 
sprječavanja ratifikacije Istambulske konvencije. https://www.youtube.com/watch?v=TMIodHvBmHI 

Povodom njene smrti organizirale smo web stranicu na kojoj objavljujemo sjećanja na Vesnu te 
imamo za cilj objaviti sve njene tekstove. http://www.zenska-mreza.hr/sjecanja-na-vesnu-kesic/ 
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FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ za 2020. 

BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA ZA 2020. GOD. 

PRIHODI: 
Prihodi od donacija iz državnog proračuna                                    514.509 
Prihodi od donacija grada Zagreba i Zagreb. županije                    45.000 
Prihodi od donacija inozem. vlada i međunar. organizacija         389.786 
Prihodi ukupno                                                                                    959.909 kn 
 
 
RASHODI: 
Rashodi  za zaposlene                                             386.404 
Materijalni rashodi                                                                              448.184 
Rashodi  amortizacije  prema propisanim stopama                           2.880 
Financijski rashodi                                                                                  53.857 
Rashodi ukupno                                                                                   861.940 kn 
 

Ukupni prihodi u 2020. godini iznosili su 959.909 kn. Sredstva prenesena iz prethodnog razdoblja 
iznosila su 885.802 kn. Ukupni rashodi u 2020. godini iznosili su 861.940 kn. Višak prihoda iznosi 
97.969 kn, sredstva raspoloživa u sljedećem razdoblju iznose 983.771 kn. Bilanca na dan 31.12.2020. 
iznosila je 1.374.348 kn. 

Kompletan financijski izvještaj dostupan je na internetskoj stranici Ministarstva financija Republike 
Hrvatske u Registru neprofitnih organizacija (https://banovac.mfin.hr/rnoprt/). 

 

 

Projekti i izvori financiranja Centra ROSA u 2020. godini: 

 

Institucionalna podrška, Heart and Hand Fund, 01.09.2019.-01.02.2020., 15.08.2020.-14.02.2021. 

Institucionalna podrška, Mediterranean Women's Fund, 01.07.2019. - 30.06.2020. 

Institucionalna podrška usljed krize, Urgent Action Fund, 01.05.-30.09.2020. 

Putni grant – sudjelovanje na sjednici UN Komisije o statusu žena, Global fund for Women, 01.02. - 
15.05.2020. 

Institucionalna podrška, Global fund for Women, 01.10.2019. - 31.09.2021. 

Istraživanje pokreta otpora napadima na rodnu ravnopravnost, Global fund for Women, 1.05.2020.- 
30.04.2021. 

Žene koje su preživjele rat zajedno za pravdu, Medica Mondiale, 01.09.2019. - 31.08.2020. 

Krizni grant za partnerske organizacije u situciji pandemije i potresa, Medica Mondiale, 01.05.2020. - 
31.10.2020. 

Razvoj partnerstva u suzbijanju rodno uvjetovanog nasilja u Francuskoj i Hrvatskoj,  Veleposlanstvo 
Republike Francuske, 01.05.2020. - 30.06.2021. 

Pravno zastupanje žene koja je preživjela nasilje, Solidarna/Spasi me. 

Program podrške ženama koje su preživjele rodno utemljeno nasilje: ratno silovanje i druge oblike 
ratnog nasilja, silovanje, trgovanje ljudima i prostituciju, Zagrebačka županija, 01.01. – 31.12.2020. 
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Unapređenje pravne pomoći i podrške za žrtve trgovanja ljudima, Zagrebačka županija, 01.11.2020. - 
30.06.2021. 

Unapređenje pravne pomoći i podrške za žrtve trgovanja ljudima, Hrvatski zavod za zdravstveno 
osiguranje, 25.11.2019. - 24.11.2020. 

Program podrške ženama koje su preživjele rodno/spolno utemeljeno nasilje, Grad Zagreb, Ured za 
socijalnu zaštitu i osobe s invaliditetom, 01.01. - 31.12.2020. 

Psihosocijalna pomoć i podrška azilantkinjama – žrtvama nasilja i štetnih tradicijskih praksi, Grad 
Zagreb, Gradski ured za zdravstvo, 01.01. – 31.12.2020. 

Program podrške integraciji osoba s odobrenom međunarodnom zaštitom, Ministarstvo za 
demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku,  01.09.2019. - 31.08.2020. 

Socijalno uključivanje i integracija žena s odobrenom međunarodnom zaštitom u zajednicu, 
Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, 01.06.2020.-30.05.2021. 

Osvještavanje javnosti o problemu trgovanja ljudima i podrška žrtvama, Ministarstvo za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku, 01.09.2019. - 31.08.2020. 

Savjetovalište za žene – pomoć i podrška ženama koje su preživjele nasilje – jednogodišnji projekt, 
Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, 01.12.2019. - 30.11.2020. 

Savjetovalište za žene - pomoć i podrška ženama koje su preživjele nasilje – jednogodišnji projekt, 
Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, 01.12.2020. - 30.11.2021. 

Savjetovalište za žene - pomoć i podrška ženama koje su preživjele nasilje - trogodišnji projekt, 
Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, 01.06.2020. - 31.05.2023. 


